187  
cie gentis / senator optimus / orator optimus / imperator optimus. causā tamen quadragies et quater dixit. diuersis odiorū simultatibus appetitus. sēper absolutus. vnde scipionis emiliani laus propensior / qui preter bona quibus cato clarus fuit / etiam publico amore precessit; Vir optimus / nastica scipio iudicatus est / non priuato tantū testimonio / sed totius senatus sacramēto. quippe quo inuētus dignior non fuit / cui precipue religionis crederetur ministerium. cum oraculum moneret accersi sacra deum matris pssinūte; Plurimi inter romanos eloquentia floruerunt. sed hoc bonū hereditariū nūq̄ fuit / nisi in familia curionū. in qua tres serie continua oratores fuere. Magnū hoc habitum est. sane eo seculo quo faciendam precipue et diuina et humana mirata sunt. quippe tunc percussores archilochi poete apollo prodidit. et latronum facinus deo coarguente detectū est. Cumq; lysander lacedemonius athenas obli-deret / vbi sofloclis tragici inhumatum corpus iacebat / identidē liber pater ducem monuit per quietem / sepeliri delicias suas sineret. nec prius destitit q̄ lysander cognito quis obisset diem et quid a numine posceretur / iducias bello daret. vsq; dū congrue supremis talibus exequie ducerētur. Di

darum lyricū e conuiuī loco cui imminebat rui-  
na (ne cum ceteris interiret) forīsecus eum castor  
et pollux vocauerunt īspectātibus vniuersis. quo  
effectū est! vt et solus impendens periculū euade-  
ret. Numerādus post deos gneus pōpeius mag-  
nus intraturus possidonii domū clarissimi tūc sa-  
piētie professoris. percuti ex more a lictore fores  
vetuit. sūmissisq; fascibus quanlibet confecto my-  
thridatico bello et orientis victor sentētia propria  
cessit ianue litterarū. Africanus prior quīti ennii  
statuā imponi sepulcro suo iussit. Vticensis cato  
vnum ex tribunatu militum philophum / aliū ex  
cypria legatioē romā adduxit. professus plurimū  
se eo facto senatui et populo contulisse. quanlibet  
proauus eius sepissime sēfuisse! grecos vrbe pel-  
lentos. Dyonisius tyrannus vt tactam nauē pla-  
toni obuiam misit. ipse cum albis quadrigis egre-  
dientem in litore occurrēs honoratus est; Per-  
fectam prudētiam soli socrati oraculum delphicū  
adiudicauit; Pietatis documentum nobilius  
quidem in metellorum domo refulsit. Sed emi-  
nētissimū in plebeia puerpera reperitur. humilis  
hec. atq; ideo fame obscurioris. cum ad patrē (qui  
supplicii causa claustris penalibus continebatur)  
egre obtinuisset ingressum! exquisita sepius a iani

16.  
toribus (ne forte parēti sūministraret cibū) alere  
eum vberibus suis deprehensa est. que res et locū  
et factū cōsecrauit. nam qui morti destinabatur!  
donatus est filie / in memoriam tanti preconii re=  
seruatus. locus dicatus suo numini. pietatis sacel=  
lum est. Nauis phrīgia gerula sacrorū (dum se=  
quitur vittas castitatis) contulit claudie principa=  
tū pudicicie. At sulpicia paterculi filia marci ful=  
uīi flacci vxor censura omniū matronarum e cen=  
tum probatissimis haud temere delecta est / que si  
mulacrū veneris (vt sibyllini libri monebant) de=  
dicaret; Qui attingat ad titulū felicitatis nec=  
dū repertus est! qui felix cēseri iure debeat. Nāq;  
cornelius sylla dictus potius est q̄ fuit felix. solū  
certe beatum cortina aglaum iudicauit / qui in an=  
gustissimo arcadie angulo pauperis soli dominus  
nūq̄ egressus paterni cespitis termiōs iuenitur ;

Capitulum. viii. de italia . eius longitudine /  
latitudine ac vrbiū conditoribus ;

E homine satis dictum habeo . nunc (vt  
ad destinatum opus reuertamur) ad lo=  
corum cōmemorationem stīlus dirigen=  
dus est. atq; adeo p̄cipaliter ī italiā / cuius decus

iam in vrbe contigimus . sed italia tanta cura ab  
omnibus dicta est / precipue a marco catone / vt iā  
inueniri non possit quod non veterum autorum  
presumpserit diligentia . largitur in laudem excel  
lētis terre materia suppetēte . dum scriptores pre  
stantissimi reputant locorum salubritatem . celi tē  
periem . vbertatem soli . aprica collium . opaca ne  
morum . innoxios saltus . vitium olearumq; pro  
uentus . nobilia pecuaria . tot amnel . lacus tantos .  
bifera violaria . inter hec vesubium flagrantis ani  
me spiritu vaporantem . tepentes fōtibus baias .  
colonias tam frequentes . tam assidua nouarū vr  
bium gratiam . tam clarum decus veterum oppi  
dorum . que primū ab origines / aurunci / pelagi /  
arcades / siculi / totius postremo grece aduene / et ī  
sūma victores romani condiderūt . ad hoc litorum  
portuosa oraq; patentibus gremiis cōmercio or  
bis accōmodatas . Verum (ne prorsus intacta vi  
deatur) ī ea que minus trita sūt aīmū itēdere haud  
absurdum videtur . et parcius depasta leuibus ve  
stigiis inuiare ; Nā quis ignorat vel dicta vel  
condita a iano ianiculum . ☞ saturno latiū atq; sa  
turniā . ☞ dane ardeam . ☞ comitibus herculis po  
licen . ☞ b ipso in campania pompeios qua victor  
ex hispania pompam boum duxerat . In liguria

17.

quoque lapidarios campos. quod ibi ioue dimicante cre-  
 duntur pluuisse saxa. Regionem ionicam ab ione  
 nanlochi filia quam procaciter insidentem vias her-  
 cules (vt ferunt) interemit. Archipennam a mar-  
 lia rege lydorum. quod hiatus terre haustum disso-  
 lutum est in lacum fucinum. Ab iasone templum  
 iunonis argiue. Ab pelope pifas. Ab cleolao minois  
 filio daunios. Iapigas ab iapige dedali filio. Tyr-  
 rhenos a tyrrheno lydie rege. Chorā a dardano.  
 Agellinam a pelafgis / qui primi in latium litteras  
 intulerunt. Ab halefo argiuo phaliscam. Ab pha-  
 lerio argiuo phalerios. Fescennium quoque ab argi-  
 uis. Portum partenium a focēfibus. Tybur (si-  
 cut cato facit testimonium) a cathillo arcade pre-  
 fecto classis euandri. sicut sextius ab argiua iuue-  
 nute. Cathillus enim amphiorai filius post pro-  
 digialem patris apud thebas interitum oeclei au-  
 sui iussu cum omni fetu versacrum missus ! tres  
 liberos in italia procreauit. tyburthum. choram.  
 cathillum. qui depulsis ex oppido sicanie veteri-  
 bus sicanis a nomine tyburti fratris natu maximi  
 urbem vocauerunt. mox in bruciis ab vlixē extruc-  
 tum templum minerue insula lincea appellata. ab-  
 iecto ibi corpore syrenis ita nominate / partheno-  
 pea a parthenope syrenis sepulcro. quā augustus